
 

CITTA’ DI ATRIPALDA 

PROVINCIA DI AVELLINO 

 

ESTRATTO DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

N. 138 del 30-07-2015 

 

OGGETTO 

TAR SALERNO- RICORSO SIG. SELLITTO FRANCESCO/ COMUNE DI ATRIPALDA 

 

L’anno  duemilaquindici il giorno  trenta del mese di luglio alle ore 18:30 nella Residenza Comunale, previo 
espletamento delle formalità prescritte dalla legge e dallo Statuto Comunale, si è riunita la Giunta Comunale. 

Presiede la seduta: Avv. Paolo Spagnuolo in qualità di Sindaco. 

Partecipa all’adunanza, nell’esercizio delle sue funzioni, il Segretario Generale Dott.ssa Clara Curto. 

Intervengono: 

Spagnuolo Paolo Sindaco P 
Tuccia Luigi Vice Sindaco P 
Aquino Valentina Assessore P 
Landi Domenico Assessore A 
Prezioso Antonio Assessore P 
Scioscia Fabiola Assessore P 
 

Il Sindaco, riconosciuta valida l’adunanza, dichiara aperta la seduta e la discussione sull’oggetto all’ordine del giorno. 

Sulla proposta di deliberazione di cui all’oggetto ai sensi dell’art. 49, 1° comma, del D.Lgs. 267/00, come modificato 
dalle legge 213/12, hanno espresso i relativi pareri i responsabili dei Settori interessati come riportati in calce. 

. 



LA GIUNTA COMUNALE 

 

Visto il ricorso dinanzi al TAR Campania Sez. Salerno, anticipato con nota del 21/07/2015,    
pervenuto al Comune di Atripalda in data 22/07/2015 prot. n. 14813 e notificato in data 24/07/2015 
prot. n. 15103, con il quale il Sig. Sellitto Francesco ha chiesto l'annullamento, previa sospensiva :  

- della delibera di Giunta Comunale  n. 103  del 05/06/2015, avente ad oggetto : “ Parcheggio 
ad uso pubblico alla via Manfredi – Riapprovazione progetto definitivo e dichiarazione di 
pubblica utilità” ; 

-  del decreto di esproprio del diritto di servitù del ricorrente prot. n. 12989 del 2/7/2015; 
- dell’avviso di esecuzione del decreto di esproprio prot. n. 13110 del 03.07.2015, con il quale 

è stata comunicata per 23 luglio 2015 l’immissione in possesso dell’area; 
- di tutti gli atti presupposti, connessi e conseguenti, comunque denominati e ancorchè 

sconosciuti, ove lesivi dell’interesse di parte ricorrente compresi: 
1. la nota prot. 1986 del 02/02/2015, recante l’avviso di avvio del procedimento per la 

dichiarazione di pubblica utilità del progetto di parcheggio ad uso pubblico di via Manfredi; 
2. la nota prot. 4773 del 16/03/2015, recante il rigetto delle osservazioni ex art.16 co. 10 del 

DPR 327/2001 presentate dal sig. Sellitto Francesco; 
3. la nota prot. 11646 del 17/06/2015, recante la comunicazione ex art. 17 co. 2 del DPR 

327/2011 dell’efficacia della deliberazione di Giunta Comunale di Atripalda n. 103  del 
05/06/2015, avente ad oggetto Parcheggio ad uso pubblico alla via Manfredi – 
Riapprovazione progetto definitivo e dichiarazione di pubblica utilità; 

- nonché il risarcimento dei danni con conseguente condanna del Comune di Atripalda alla 
riduzione in pristino delle aree eventualmente occupate ed al reintegro ; 
 
Visto l’atto di diffida e messa in mora ex lege 241/90 trasmesso dai Legali di controparte,  
Avvocati Renato De Lorenzo e Marco Bubani, acquisito al prot. 14855 del 23/07/2015, a dare 
ottemperanza  al provvedimento cautelare n. 453/2015, allegato all’atto,  con il quale il TAR di 
Salerno ha sospeso , fino alla camera di Consiglio del 10/09/2015, tutti gli atti impugnati dal Sig. 
Sellitto con istanza ai sensi dell’art.56 cod. proc. Amm.;  
 
Richiamata la delibera di G.C. n. 117 ad oggetto : “ Parcheggio ad uso pubblico alla Via 
Manfredi - approvazione progetto e schema di convenzione per la gestione” . rettificata con 
delibera G.C. n. 130 del 01/08/2013, e la delibera di Giunta Comunale  n. 103  del 05/06/2015, 
avente ad oggetto Parcheggio ad uso pubblico alla via Manfredi – Riapprovazione progetto 
definitivo e dichiarazione di pubblica utilità; 
Richiamato l’art. 3 della convenzione rep. n. 218058 del 07/08/2013 sottoscritta tra il Comune 
e i Sigg.ri Palma, per notaio Pellegrino D’ Amore che prevede: 
“ OMISSIS ………….. I proponenti si accollano, inoltre: gli onorari professionali nonché i costi 
tecnici ed amministrativi per lo svolgimento delle predette procedure ablative, la cui cura sarà 
affidata a professionisti o società di servizi indicati dai proponenti e di gradimento 
dell'amministrazione comunale; le attività di difesa giudiziale ed extragiudiziale, nonché i connessi 
oneri ed onorari professionali e le eventuali conseguenze risarcitorie di sentenze di condanna, nel 
caso di vertenze, promosse da soggetti terzi nei confronti dell'Amministrazione comunale, 
comunque connesse alle procedure espropriative predette, sempre che le attività difensive siano 
affidate a professionisti indicati dai proponenti. 
 
Ritenuto resistere nel giudizio de quo valutando la sussistenza dell’interesse dell’Ente a contestare 
le avverse tesi ed eccezioni infondate ed inconsistenti; 
 
Acquisito il visto di controllo tecnico/contabile, ai sensi del D.L. 174/12 convertito in Legge 
n.213/12; 



 
Con voti unanimi, legalmente espressi; 
 

DELIBERA 
 
Di resistere nel giudizio di cui in premessa a seguito di ricorso proposto dal Sig. Sellitto Francesco 
dinanzi al TAR Salerno con atto notificato in data 22/07/2015; 
 
Di precisare che la resistenza è alle condizioni di cui all’art. 3 della convenzione per notaio 
Pellegrino D’ Amore n. rep. n. 218058 del 07/08/2013 sottoscritta tra il Comune e i Sigg.ri Palma, 
per gestione parcheggi ad uso pubblico ; 
 
Di trasmettere il presente atto ai Sigg.ri Palma per l’indicazione del professionista al quale 
conferire il mandato di rappresentanza e difesa dell’Ente. 
 

LA STESSA GIUNTA 
Rilevata l’urgenza; 
Con votazione palese, unanime, espressa per alzata di mano; 
 

DELIBERA 
 
Di dare alla presente immediata esecuzione ai sensi dell’art. 134 – 4° comma T.U.E.L. n° 267 del 
18.8.2000. 
 



Letto, approvato e sottoscritto 

Il Presidente Il Segretario Generale 
F.to Avv. Paolo Spagnuolo F.to Dott.ssa Clara Curto 

 

Certificato di Pubblicazione 

Certificasi dal sottoscritto Segretario che, giusta relazione dell’Istruttore addetto alle pubblicazioni, copia della presente 
deliberazione viene affissa all’Albo Pretorio,  ai sensi dell’art.124, comma 1, del D.lgs n.267 del 18/08/2000, per la 
prescritta pubblicazione di 15 giorni consecutivi dal 05-08-2015 

Dal Municipio, lì 05-08-2015 Il Segretario Generale 
 F.to Dott.ssa Clara Curto 

 

ESECUTIVITA’ 

Il sottoscritto Segretario, visti gli atti di ufficio; 

ATTESTA 

Che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il 30-07-2015 

Per espressa dichiarazione di immediata esecutività (art. 134 c. 4 D.lgs n. 267/2000). 

Dal Municipio, lì 05-08-2015 Il Segretario Generale 
 F.to Dott.ssa Clara Curto 

 

 
VISTO DI Regolarita' contabile  
 Il Responsabile del Settore Finanziario 
 F.to Dott. Paolo De Giuseppe 

 
 

VISTO DI Regolarita' tecnica  
 Il Responsabile del Settore 
 F.to Geom. Raffaele Nevola 

 

 
VISTO DI Regolarita' tecnica  
 Il Responsabile del Settore 
 F.to Dott. Enrico Reppucci 

 
 

 
Per copia conforme al suo originale. 

Dal Municipio, lì 05-08-2015 Il Segretario Generale 
 Dott.ssa Clara Curto (*) 
(*) firma autografa sostituita a mezzo stampa, ai sensi dell’art. 3, comma 2, del D.Lgs 39/1993 


